
1 
 

 

 

 
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Sandro SPATARO 

 
Il Dirigente 

Direzione Gestioni Operative 

Dott. Matteo DI TRANI 

 
Area Affari Negoziali 

Dott. Nicola LA PORTA  

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 per i servizi 
organizzazione-evento - Corso di Aggiornamento Professionale in “Intelligenza Artificiale e 
digitalizzazione nei processi amministrativi universitari”, 2025-2026 – Vigna Nocelli 28.11.2025. 
(S205_2025) CIG B972E704AA 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia che 

stabilisce che il Direttore Generale esercita i poteri di spesa di propria competenza 

adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle 

norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 

regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688 – I/9 del 27.02.2024, rep. 91/2024, in 

particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. n. 

165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimento amministrativi, 

compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva 

competenza, e l’art. 4 in base al quale, nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del 

Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità e fermi 

restano gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della 

Direzione Gestioni operative; 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 

particolare: 

- l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti diretti per gli 

appalti di importo pari o inferiore a 150.000,00 euro per i lavori e a 140.000,000 

euro per i servizi e le forniture; 

- l’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023 ‘Elenchi degli operatori economici e indagini 

di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea’; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, per gli affidamenti 

diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e 

tecnico – professionale; 

CONSIDERATO che in seguito ai nuovi orientamenti sull’utilizzo da parte delle amministrazioni 

pubbliche della Intelligenza Artificiale quale strumento di supporto ai servizi 

amministrativi delle P.A., come già previsto dal D.P.C.M. 12 gennaio 2024, recante 

“Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2024-2026” e ripreso 

nelle linee guida per l’adozione della I.A nella pubblica amministrazione; 

 che l’Intelligenza Artificiale (IA) è un insieme di tecnologie in grado di trasformare e 



2 
 

potenziare attività economiche e sociali, migliorando i processi decisionali, l’efficienza 

operativa e la qualità dei servizi offerti alle organizzazioni e agli individui, come 

definisce l’AG.I.D. 

TENUTO CONTO che nell’ottica dell’aggiornamento professionale e adeguamento normativo, Il Direttore 
Generale, ha invitato il personale tecnico amministrativo bibliotecario e CEL 
dell’Università di Foggia alla partecipazione ad una giornata di formazione specifica 
dal titolo “Noi, verso il futuro: intelligenza artificiale e digitalizzazione nei processi 
amministrativi universitari”, il 28 novembre 2025, a partire dalle ore 9:00 alle ore 18.00; 

DATO ATTO che per l’organizzazione dell’evento, il dott. Pierluigi Centola, responsabile dell’Area 
ricerca, con la nota, prot. n. 70118-III/07 del 26.11.2025, ha contattato l’operatore 
Grand hotel vigna Nocelli - s.r.l., P.IVA 03646180715, che ha presentato un preventivo 
per i servizi di location, di ristorazione e i servizi accessori (audio-video, transfer-
viaggio) pari a € 25.790,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO  che le caratteristiche del servizio risultano rispondenti alle specifiche esigenze 

dell’amministrazione e che il prezzo offerto risulta congruo rispetto al mercato di 

riferimento; 
ESPLETATA pertanto una trattativa diretta TD. n. 5850279 sulla piattaforma CONSIP MEPA con 

l’operatore Grand hotel vigna Nocelli - s.r.l., P.IVA 03646180715; 
TENUTO CONTO che alla scadenza T.D. n. 5850279, l’operatore ha confermato la sua offerta pari a € 

25.790,00 oltre IVA, come da documentazione qui richiamata, anche se non 
materialmente allegata; 

TENUTO CONTO dell’impossibilità di concluder l’iter amministrativo tramite la PAD MEPA Consip per 

manutenzione del sito dal 27 al 27.11.2025, come d a avviso pubblicato sulla stessa 
Pad;  

ACQUISITE le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti generali 

e speciali ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023; 
PRESO ATTO  che per l’affidamento di che trattasi si intende comunque applicabile ai lavoratori il 

CCNL “turismo pubblici esercizi e ristorazione”; 
VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni 

del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

INDIVIDUATA in qualità di RUP, la dott.ssa Maria Assunta Veronica Dota, in quanto in possesso della 

necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 

incompatibilità e inconferibilità degli incarichi, come da dichiarazioni depositate agli 

atti d’ufficio; 

RITENUTO inoltre, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d. lgs. n. 36/2023, per la natura e l’importo 

dell’affidamento nonché per la solidità e professionalità dell’operatore economico, di 

non chiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto; 

ATTESO che non sussiste un interesse transfrontaliero certo in ragione della natura del servizio 

/fornitura/lavoro nonché della collocazione geografica della committente; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sulla voce CA.04.41.09.03 - Altre prestazioni e servizi da terzi –

da imputare sui fondi Programmazione Triennale MUR 2021-2023 - vincolo n. 

2217/2025, Attività Formativa Sicurezza Informatica - vincolo n. 620/2025, 

Programmazione Triennale MUR 2024-2026, vincolo n. 2219/2025 Progetto 

Formazione Digitalizzazione e vincolo n. 2213/2025 del Budget di Ateneo 2025   

 
DETERMINA 

 

 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

- di formalizzare l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs.36/2023 per i servizi 
dell’organizzazione del Corso di Aggiornamento Professionale in “Intelligenza Artificiale e 
digitalizzazione nei processi amministrativi universitari”, 2025-2026 del 28 novembre 2025, 
all’operatore Grand hotel vigna Nocelli - s.r.l., P.IVA 03646180715, che ha presentato un’offerta pari 
a € 25.790,00 oltre IVA, come da documentazione qui richiamata, anche se non materialmente 
allegata; 

- di confermare in qualità di RUP, la dott.ssa Maria Assunta Veronica Dota; 

- di disporre che la relativa spesa complessiva di € 25.790,00 oltre IVA graverà sulla voce 
CA.04.41.09.03 - Altre prestazioni e servizi da terzi –da imputare sui fondi Programmazione Triennale 
MUR 2021-2023 - vincolo n. 2217/2025, Attività Formativa Sicurezza Informatica - vincolo n. 



3 
 

620/2025, Programmazione Triennale MUR 2024-2026, vincolo n. 2219/2025 Progetto Formazione 
Digitalizzazione e vincolo n. 2213/2025 del Budget di Ateneo 2025. 
 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 
disposizioni in materia. 

 
Il Dirigente 

Dott. Matteo Di Trani 
      

Firma digitale ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2025-12-09T11:03:34+0100
	Matteo Di Trani




